
การสัมมนาระดมความคดิเห็น โครงการศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร 
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อาจารยชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม  ประธานศาลอุทธรณภาค 1  
 ประมวลรัษฎากรมีทั้งขอดีขอเสีย มีทั้งปญหาอุปสรรคในการใชบังคับและตีความกฎหมาย ซ่ึงใน
วันนีว้ิทยากรอกีหาทานรวมทั้งทานผูเขาสัมมนาทั้งจากสาํนักงานอยัการสูงสุดและอาจารยอ่ืน ๆ อีกหลาย
ทาน ก็คงจะระดมความคดิเห็นในขอดีและขอเสีย รวมทัง้ปญหาและอปุสรรคในการตีความใชบังคบั
กฎหมายออกมาเปนรูปธรรมมากมาย 
 ประเด็นท่ี 1 ขอดีของประมวลรัษฎากร คอืสามารถใชเปนเคร่ืองมือในการปองกันและปราบปราม
ทุจริตและประพฤติไมชอบในวงราชการของนักการเมืองและขาราชการได  บทบัญญัติที่สามารถใชเปน
เครื่องมือไดคือมาตรา 49 ซ่ึงบัญญัติขึ้น พ.ศ.2496 อาจเรียกสั้น ๆ วาเปนบทบัญญัติเกีย่วกับการกําหนดเงิน
ไดสุทธิจากมลูคาทรัพยสินที่เพิ่มขึ้น ปกตกิารเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาโดยทัว่ไปเราจะคํานวณหาเงนิได
สุทธิ และนําไปคํานวณกับอตัราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาซึ่งเปนอัตรากาวหนา และหากเงินไดพึงประเมิน
นั้นเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2)-(8) และมจีํานวนเงินตั้งแต 60,000 บาทขึ้นไปก็ตองคํานวณหา
ภาษีขั้นต่ํา 0.5% แลวเปรยีบเทียบกัน ภาษทีี่คํานวณไดวธีิใดมากกวากเ็สียตามวิธีนั้น นั่นคือการเสียภาษี
ทั่วไป การเสยีภาษีจากฐานนีก้็อาจจะทําใหเกิดความเสียหาย อาจจะทําใหเสียภาษีไมถูกตองโดยเฉพาะ
นักการเมืองและขาราชการซึ่งมีบานเปนราคารอยลานพันลานบางคนมีหลายหลังดวย มีรถยนตราคาแพง
หลายคัน ตวันกัการเมืองขาราชการก็ใชนกัการเมืองและขาราชการนั้น เมื่อเดินทางไปเที่ยวตางประเทศกับ
ภรรยาและบตุร ไปชอปปงจะมีการใชจายอยางฟุมเฟอย แตเวลายื่นแบบ ภ.ง.ด. เสียภาษีนั้นเนี่ยสวนใหญยื่น 
ภ.ง.ด.91 แสดงแตเงินเดือนที่ไดรับซ่ึงสวนใหญแลวก็ไมเกินปละสองลานบาท ก็มีคําถามวาที่รํ่ารวยผิดปกติ
นั้นนําเงนิมาจากที่ไหน คําตอบคือจากการทุจริตในวงราชการนั่นเอง ซ่ึงหาหลักฐานไดยาก การใช พ.ร.บ. 
ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการรวมทั้งการใชกฎหมายฟอกเงินอาจจะทํา
ไดยาก ไดผลไมเต็มที่ แตถาเราใชมาตรา 49 นอกจากรัฐบาลจะไดภาษเีพิ่มแลวยังปองกันการทุจริตได
เพราะวา การประเมินภาษีจะใชสูตรเงินไดสุทธิเทากับมูลคาทรัพยสินสทุธิ ณ วันปลายป ลบดวยมูลคา
ทรัพยสินสุทธิ ณ วันตนปผลลัพธจะเทากับคาเพิ่มทรัพยสินสุทธิ และนําไปบวกดวยคาใชจายที่ไมเก่ียวกับ
การหารายได บวกดวยทรัพยสินที่สูญไปโดยไมเก่ียวกับการหารายได แลวจึงลบดวยเงินไดท่ีไดรับยกเวน
ภาษี ลบคาใชจายเปนการเหมาตามมาตรา 42 ทวิ แลวจึงหักคาลดหยอนผลลัพธเปนเงินไดสุทธิ ซ่ึงการ
คํานวณตามสูตรนี้ทานจะดตูัวอยางไดจากเอกสารที่ไดรับแจกไป เปนบทความตวัอยางอยูในหนาที่ 2 และ
จะมีเอกสารอกีสามแผนสุดทาย เปนแบบสํารวจทรัพยสินและหนี้สิน ที่ทางกรมสรรพากรใชในการ
ตรวจสอบทรัพยสินและหนีสิ้นเพื่อใชประเมินภาษีตามมาตรา 49 นี้ ทําไมเราจึงใชทรัพยสินที่เพิ่มขึน้มา



ประเมินภาษีได เพราะวาทรพัยสินนัน้เปนเงินไดพึงประเมินอยางหนึ่ง ประมวลรัษฎากรตามมาตรา 39 ให
ความหมายวารวมถึงการไดรับทรัพยสินดวย เพราะฉะนัน้ไดรับทรัพยสินก็ถือวาไดรับเงินไดพึงประเมิน 
ดังนั้นการนํามลูคาทรัพยสินที่เพิ่มขึ้น ณ ตอนปลายปมาใชในการประเมินภาษจีึงสอดคลองกับประมวล
รัษฎากรตามมาตรา 39 บทวิเคราะหศัพทของเงินไดพึงประเมิน การประเมินตามมาตรา 39 ใหเอาคาใชจาย
มาประเมินไดเพราะวากอนทีจ่ะมีการใชจายก็ตองมีเงนิได คาใชจายมาจากเงินได มาจากการไดรับทรัพยสิน 
การประเมินตามวิธีนี้จะทําใหนักการเมืองและขาราชการที่ไดรับทรัพยสินจากการทจุริตตองนําเงนิเหลานั้น
มาเสียภาษีตามวิธีนี้ วิธีนีจ้ึงปองกันการทจุริตไดและกย็งัใชกับผูที่รํ่ารวยผิดปกติจากการประกอบ
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ เชน เปนเจามอืหวยเถ่ือน เปนเจามือพนนัฟุตบอล เปนมาเฟย สามารถถูก
ประเมินภาษีตามวิธีนี้ไดเชนเดียวกัน การประเมินภาษวีิธีนี้นอกจากจะทําใหรัฐไดภาษีเพิ่มขึ้นแลว 
กรมสรรพากร กรมสอบสวนคดีพิเศษ ก็ยงัสามารถดําเนินคดีอาญาขอหาหลีกเลี่ยงภาษีอากรตามมาตรา 37 
ซ่ึงมีโทษจําคุก 3-7 ปปรับ 2,000 – 200,000 บาท นักการเมือง ขาราชการ ยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 แสดงแต
เงินเดือนเทานัน้ แตเมื่อมีเงนิหรือทรัพยสินอยางอื่นที่ตองเสียภาษีอีก ซ่ึงปกติตองยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 แตไมยืน่
ก็เทากับหลักเลี่ยงภาษีอากรจึงมีความผิดอาญาดวย ฉะนัน้การใชมาตรา 49 จึงไดผลทั้งในแงการจดัเก็บภาษี
ได และในแงที่จะเอานกัการเมือง ขาราชการ ผูรํ่ารวยผิดปกติ มาลงโทษได ฉะนั้นกระผมจึงเห็นวาขอดีขอ
หนึ่งก็คือมาตรา 49 นี้ จึงขอฝากทานผูเขาสัมมนาที่มาจากกรมสรรพากร ขอใหตรวจสอบและประเมินภาษี
โดยใชมาตรา 49 นี้ใหมากกวาที่ทํามา บทบัญญัติมาตรา 49 ใชบังคับตั้งแต พ.ศ.2496 แตเพิ่งจะมีการใชเปน
กรณีแรกป พ.ศ.2518 สมัยรัฐบาลทานอาจารยสัญญา ธรรมศักดิ์ เปนนายกรัฐมนตรี ใชกับคดีของอดีต
นายกรัฐมนตรจีอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต หลังจากนั้นก็มีการใชวิธีประเมนิภาษเีงินไดนีอี้กหกเจ็ดคดี หลังจาก
นั้นในระยะเวลา 15 ปที่ผานมาผมก็ยังไมเห็นมีการใชมาตรานี้แตอยางใด จึงขอฝากกรมสรรพากรดวยครับ
วาขอใหนํามาตรานี้มาใช เพราะจะเปนมาตรการเสริมในการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติ
มิชอบในวงราชการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


